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Aktingas Žygis Prieš Maskvos Agresiją
Mikojano “atostogos” Amerikoje. - Nasseris 
susikivirčijo su Chruščevu. - Amerikos didelis 
mokslinis laimėjimas

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

' Spauda iš AVashingtono šaltinių skelbia apie įtei
kiamą notą Maskvai, kur bus reikalaujama atsisakyti 
nuo ultimatyvio reikalavimo iki ateinančio birželio 1 
dienos ištraukti okupacinę kariuomenę iš Berlyno ir pa
likti Vokietijos sostinę neitraliu, demilitarizuotu mi.es- 
tu. Ši nota buvo išdirbta Europoje po pasitarimų Šiau
rės Atlanto sąjungai priklausančių valstybių. Šios 
svarbios notos išdirbime dalyvavo Anglijos, Prancūzių 
jos ir kitų suinteresuotų kraštų diplomatai. Taip pat 
tos notos pagrindus nustatant dalyvavo valstybes sek
retorius J. F. Dalies, o be to ir Vakarų Vokietijos už
sienio reikalų ministeris Brentano. Greta to notoje 
nurodoma, kad vakarų sąjungininkai garantuoja, jog 
nebus atstatytas Vokietijos utilitarizmas.

Iki šio laiko vis taip atsitikdavo, kad iniciatyva 
svarbesniuos įvykiuos vis priklausė Maskvai, o vakarai 
turėdavo tik gintis nuo naujų puolimų. Ši nota, kaip 
spauda informuoja, parašyta griežtu tonu ir pareika
laus iš Maskvos aiškaus atsakymo dėl tolimesnių dery
bų Berlyno reikalu. Griežtas reikalavimas atsisakyti 
nuo paskelbto ultimatumo, privers Maskvą gerai pas
varstyti tolimesnius savo žingsnius, nes kalbamoji nota 
nusako tvirtą demokratinių valstybių nusistatymą. Tai 
reiškia naują posūkį santykiuose su Maskva ir priklau
sys nuo tolimesnės vakarų valstybių laikysenos, ar toji 
nauja kryptis bus pastoviai naudojama agresoriui nu
malšinti.
Mikojanas rengiasi Amerikon
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LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ linkime visiems Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams, kuopų virši
ninkams, TĖVYNES bendradarbiams, vajaus organi
zatoriams ir visiems Susivienijimo draugams. Linkime, 
kad visi musų broliškos organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje darbai butų lydimi geros valios ir 
broliško pasišventimo jausmų.

TĖVYNĖS REDAKCIJA, 
ADMINISTRACIJA, 
SLA TARNAUTOJAI.

NAUJI METAI
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NAUJIEMS METAMS PRASIDĖJUS

Jau dabar daromi spėlioji
mai, kad artimiausias Chruš- 
čevo bendradarbis Anastasas 
Mikojanas, kuris jau gavo 
vizą ir rengiasi ateinantį sau
sį čia atvykti, turės atvežti 
Maskvos atsakymą į kalbamą 
notą. Mikojano kelionė į Ame
riką sudaro vėliausią sensaci
ją pasaulinėje spaudoje. Pa
žymėtina, kad pats Mikojanas 
laikraštininkams pareiškė, jog 
tai busianti jo atostoginė, sa
kytum, poilsio kelionė. Bet 
numatoma, kad Mikojanas 
bus priimtas Baltuosiuos Rū
muos, kad jis turės pasitari
mus Valstybės Departamente. 
Ką palies šie pasitarimai? 
Mikojanas laikomas prekybos 
specialistu. Tad ir manoma, 
kad pirmoje eilėje Mikojanas 
rūpinsis prekybos tarp Sovie
tų ir Amerikos išplėtimu. Bet 
dabartinė būklė iškelia daug 
aktualesnius reikalus, negu 
paprastoji prekyba. Tad nie
kas neabejoja, kad bus išnau
dota proga su Mik o j anų išsi
kalbėti visais svarbesniais rei
kalais, o pirmoje eilėje dėl 
Vokietijos sujungimo.

Ta aplinkybė, kad Mikoja
nas pats pareiškė noro ap
lankyti šiuo metu Ameriką 
kai kieno akyse rodanti tam 
tikrą Maskvos nusileidimą. 
Anksčiau juk Chruščevas bu
vo paskelbęs, kad tik sąjungi
ninkams ištraukus savo ka
riuomenę iš Berlyno, bus ga
lima pradėti derybas dėl toli
mesnio Vokietijos likimo. 
Ypatingai esą tuo nepatenkin
ti rytų Vokietijos komunistai, 
nes jie šiomis aplinkybėmis 
neturi vilties greitai sulaukti 
savarankumo.

De Gaulle Prancūzijos 
prezidentas

Kaip buvo laukta, pagal 
naują Prancūzijos konstituci
ją, prezidento rinkimuose da
lyvaujantieji Senato, Parla
mento, savivaldybių atstovai 
ateinantiems septyniems me
tams Prancūzijos prezidentu 
išrinko De Gaulle. Jis gavo 
78% visų rinkikų balsų. Jo 
konkurentai — liberalų ir ko
munistų kandidatai gavo po

Prie nebaigtų darbų reikia priskirti tebevykstantį 
SLA naujų narių prirašymo vajų. Praėjusiais metais 
jis vyko veik visose musų kuopose. Neviena kuopa iš
vystė gražią veiklą ir jų įnašai į organizaciją yra žy
mus.

Nežiūrint pasiektų vajaus laimėjimų mes neturime 
sustoti pusiaukelyje prie dar neatlikto darbo. Mums 
dar daugiau tenka sutelkti jėgas ir didesniu pasiryžimu 
vykdyti pradėtą vajų.

Labai svarbu, kad šiame darbe dalyvautų visos, 
tiek mažosios tiek didžiosios, musų organizacijos kuo
pos. Jei kiekviena kuopa prisidės prie vajaus darbo, 
tai ir bendros talkos vaisiai bus daug geresni. Tačiau 
didesnių kolonijų kuopos, kur daugiau gyvena lietuvių, 
neturėtų pamiršti, kad jų veikimo dirva yra daug pla
tesnė. Todėl didesnė dirva, turėtų duoti ir stambesnį 
derbių.

Į talką kviečiami visi nariai
Alės matome Tėvynėje kreipimąsi į visus narius ir 

spausdinamą kuponą, kurio pagalba kiekvienas narys 
galėtų prisidėti prie kviečiamos talkos, j kuponą pra
šoma įrašyti savo pažįstamųjų ir artimųjų pavardes ir 
jas atsiųsti Susivienijimo raštinei. Tai gana lengvas 
būdas prisidėti prie vajaus.

Dabar, kada švenčių metas jau yra veik praėjęs, 
musų visų dėmesys vėl turėtų būti nukreiptas į vajaus 
darbą. Alums reikia išnaudoti labai palankų metą nau
jiems nariams prirašyti ir pasistengti daugiau padirbė
ti. Tegul šie metai Susivienijimui būna dar nešesni.

Susivienijimas, siekdamas didesnio lietuvių apjun
gimo, nori pasitarnauti .ne tik savo nariams, bet ir visai 
musų visuomenei. Būdami daugiau organizuoti, geriau 
pajėgsime atlikti tuos uždavinius, kuriuos kelia musų 
senosios tėvynės sunki padėtis. Musų organizuotumas 
yra viena didžiųjų priemonių padėti savo tautai ir mu
sų išeivijai. Štai dėl ko mes siekiame turėti daugiau lie
tuvių Susivienijimo eilėse. Todėl, pradedant Naujuo
sius Alėtus, supraskime ir įvertinkime Pildomosios Ta
rybos ir Vajaus Komisijos kvietimą visiems prisidėti
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prie naujų narių prirašymo darbo.
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Nauji Metai 
Jau užstojo, 
Ko čia reikia 
PaJinkėt?
Daug sveikatos, 
Viso gero, 
Doleriuką
Nors bent svarą, 
Krepšį laimės 
Ir kantrybės— 
Susilaukti 
Brangenybes: 
Laisvosios 
Tėvynės— 
Broliškos 
Vienybės.

Nei nepajutome, kai vėl vieneri metai jau yra pra
eityje ir esam įžengę į Naujuosius Metus. Galbūt ne 
vienas, pradedamas kitus metus, pagalvoja, kągi jie 
duos žmonijai, tautai, visuomenei ir kiekvienam atski
rai. Sunku viską pramatyti, bet Naujųjų Metų pra
džioje taip pat ir mums, SLA nariams, dera pagalvoti 
apie savo organizaciją, jos busimus ir dar nebaigtus 
darbus.

mažiau negu 10,000 balsų. 
Penktoji Respublika, kaip da
bar yra vadinama De Gaulle 
sumanymu, sudarytoji Pran
cūzuos santvarka, tokiu budu 
pradėjo pilnai veikti. Opozici
ja De Gaulle vyriausybei 
tarpu tėra labai silpna.

Nasseris prieš Maskvą
Arabų nacionalizmo vadas 

Egipte diktatorius Nasseris 
savo agresingumu sudarė ne
maža rūpesčių šiandieninės 
politikos vairuotojams. Jis su
gebėjo sujungti arabus ir jo 
įtaka buvo tokia didelė, kad 
atskiros arabiškos valstybė
lės, kurios iki paskutinių lai
kų nerodė darnaus sugyveni
mo, pradėjo vieningai veikti, 
siekdamos atsikratyti nuo va
dinamų kolonialistų įtakos ir 
išnaudojimo. Nasseris pasirei
škė dalinai, kaip miklus ir ne
paisąs priemonių politikierius. 
Tuo tarpu, kai vakarų sąjun
gininkai kėlė ginčus dėl pa
galbos arabų kraštams, jis 
kreipėsi į Maskvą ir sugebėjo 
gauti didelę ir militarinę ir 
aplamai ekonominę paramą. 
Maskva pasiuntė į Egiptą ir 
kitus arabų kraštus didelį 
skaičių savo agentų, neva in
struktorių ir patarėjų. Tad 
Maskvoje jau buvo sapnuoja
ma, kad ilgainiui arabų pa
saulis paklius Maskvai. Net 
kai kurie Europos ir Ameri
kos laikraščiai ėmė kaltinti 
Nasserį ^pasidavus komunistų 
įtakai.

Bet tikrumoje rimtai nie
kas negalėjo tikėti Nasscrio 
pro komunistiniais nusistaty
mais. Paskutiniai įvykiai pa
rodė, kad taip ir butą.

Šiomis dienomis Nasseris 
Port Saide anglų išvijimo iš 
Suezo kanalo metinėse sukak
tuvėse pasakė didelę kalbą ir 
pirmu kart griežtai pasmerkė 
komunistus, ypatingai pulda
mas Sirijos komunistus, ku
riuos pavadino arabų išdavi
kais. Spauda apie tai rašyda
ma, nurodo, kad paskutiniu 
metu jau buvo pastebimas 
tam tikras atšalimas tarp 
Maskvos ir Egipto. Maskva,

tuo
Pilėnas.

mo statyba kamuojanti maž
daug 14,500 rublių. Kaimyni
niuose Latvijos rajonuose to
kių namų esą pastatyta jau 
didelis skaičius.

• •Nenormalaus ūgio kiijeo- 
tams Vilniuje, prie universali
nės parduotuvės, atid a r y t a 
vyrų ir moterų viršutinių dra
bužių siuvykla.
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girdi, neištesėjusi savo paža
dų Nasseriui ir nepasiuntusi 
sutartim numatytų prekių ir 
kitos paramos. Dabar aišku, 
kad šie du partneriai stengėsi 
vienas kitą prigauti, bet ir 
vienam ir kitam jų slapti no
rai paaiškėjo ir trumpoji mei
lė pasibaigė.

Nuostabi mokslinė 
pažanga pasiekta paleidus 
naują satelitą-Atlasą

Neseniai paleistas s a t c 1 i- 
ftas Atlas išryškino Amerikos 
mokslininkų padarytą didelę 
pažangą dangaus satelitų sri
tyje ir tuo pačiu metu —toli
mų distancijų sviedinių gami
nime. Pirmausa, tai yra žy
miai didesnės apimties, negu 
•bet koks iki šio laiko paleis
tas satelitas. Bet svarbiausia, 
kad jame esą įrengimai tiekia 
naujus moksliniu požiūriu 
svarbius duomenis. Šiame sa
telite įdėti prietaisai įgalino 
perduoti prezidento Eisenho- 
werio sveikinimą Kalėdų pro
ga. Iš Baltųjų Rūmų į naują
jį satelitą buvo pasiųstas pre
zidento linkėjimas 
gero® valios žmonėms 
je ir iš ten visas pasaulis 
Įėjo girdėti prezidento 
džius. Po to buvo 
keli mėginimai ir 
riau pasisekdavo, 
rikos mokslininkų 
pasaulyje sutiktas dideliu pa
sitenkinimu, nes jis parodė, 
kad Amerika nurungė Mas
kvą šioje srityje.

“visiems 
” žemė- 

ga- 
žo- 
net 
gc-

daromi 
jie vis 
Šisai Ame- 
laimėjimas

PRADĖKIM NAUJUS METUS SU TALKA SLA
SUSIVIENIJIMAS DUODA GYVYBES APDRAUDA IKI $10,000.00

Į

ČIA NURODOME DUOKLES UŽ KIEKVIENA $1,000.00 APDRAUDOS 20 METŲ, AMŽIAUS NARIUI

Viso amžiaus apdrauda duoklių mėnefeiui $1.49, savaitei 
Viso amžiaus apdrauda (išmokama per 20) metų 

duoklių mėnesiui $2.53, savaitei

Taupomoji 20 m. apdrauda duoklių mčn. $4,36, savaitei

33c

56c

94c

Taupomoji 10 m. apdrauda duoklių mėn. $9.37, savaitei $2.68

Viso amžiaus apdrauda su triguba apdraudos suma iki
65 metų nario amžiaus—duoklių mėnesiui $3.89, savaitei 86c

Sveikatos arba Ligoje Pašalpos Apdrauda
nuo $9.00 savaitei iki $325.00 mėnesiui. Mokesčiai tik 
po $1.00 mėnesiui, išenia 23 centai į savaitę už 
kiekvieną $12.00 savaitinės pašalpos.

Akcidentalė arba Staigaus Žuvimo
Nelaimingame Atsitikime Apdrauda

—mokesčiai tik 20 centų į mėnesį už kiekvieną $1,000.00 
apdraudos.

Apdrauskite-Susivienijime savo vaikus ir kitus šeimos parius 
Vaiky apdraudų skyrių duoklės dar mažesnės z-

SLA APDRAUDOS YRA GEROS IR PIGIOS—GERESNIU NĖRA
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kreipiasi į savo na

rius ir organizacijos draugus prašydamas talkos vajuje tik 
tokios: Pasikabėti su savo šeima, pažįstamais, artimaisiais 
ir kaimynais apie prisirašymą prie SLA.

Kada Jūsų rekomenduotas asmuo taps SLA nariu, gau
site nustatytą piniginę dovaną. Jūsų piniginė dovana pri
klausys nuo apdraudos paliudijimo vertybės. Juo 
sumai Jūsų rekomenduotas asmuo apsidraudžia,

didesnei 
tuo bus

didesnė Jūsų piniginė dovana. Juo daugiau naujų narių 
prikalbinsite, tuo daugiau Jums bus naudos.

Gavę kurio nors asmens sutikimą, prisiųskite SLA 
Centro raštinei jo vardą ir adresą išpildydami čia pridėtą 
kuponą. Galite pažymėti ir savo vardą, jeigu dar nesate 
narys. Pasirašykite nurodytoje vietoje kupone ir pasiųskite 
šiuo adresu: Lithuanian Alliance of America, 307 West 30th 
Street, New York 1, N. Y.

Iškirpkite ir užpildykite šį kuponą:

SLA VAJAUS KUPONAS ▼
sz

Į 
t
I 
f

Į
I
I 
!
I

Pasitaręs įstojimo į SLA reikalą su žemiau nurodytais asmenim, prašau prisiųsti jiems platesnių informasijų 
apie SLA ir imtis priemonių juos įrašyti į Susivienijimą.

Vardas ir Pavardė Adresas t

(1)
(2)

(3)

«
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Namai iš durpių blokų pa
statyti kai kuriuose Joniškė
lio rajono kolūkiuose. Kad 
durpiij blokuose neįsiveistų 
įvairus graužikai, į blokų mi
šinį beriama druskos miltelių 
ir kalkių. Gyvenamųjų namų 
statyba iš durpių blokų atsi
einanti labai pigiai. Vieno na-

Rekomenduoja:

Vardas ir Pavardė Adresas I
IData

Lithuanian Alliance of America, 307 West 30th Street, New York 1, N. Y.

Kuopa
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SLa Reikalai ir Veikla
Sveikatos skyriusS.L.A.KUOPŲ VEIKLA

ves

Miami, Florida

ŠIA 44 Kuopos Veikla

Veiklos

«

labai ne-
(Bus daugiau)

ra

Chicago, Illinois

Rockford, Illinois
SEA 77 Kuopos Veikla

1

1

Westville, Illinois
f

1

f

Kaulakis $25.00 jpa-

Taigi, /jeigu norite kad kuo
pa dar gyvuotų Baltimorėje,

kuopos susirinki- 
1959 metais sausio

Lietuvių 
dieną, 2

dieną į- 
kuopos 

kuriame

Mt. Carinei, Pa.

Pittsburgh, Pa.

Vikto-
Stela 

Varo- 
Vero-

Binghamton, N. Y.

Baltimore, Md.

Chicago, Illinois
(18-tos gatves apylinke)

Scranton, Pa.

Pranešimas ŠIA 64-tos 
Kuopos Nariams

ŠIA 50 Kuopos Reikalai. 
Metinis Susirinkimas 

su Vaišėmis

musų kuopos nariai 
skirtų dėmesio ne 
apdraudoms, bet ir 

Susivienijimo lietuvi-

Maloniai prašome visus na
rius dalyvauti.

Kuopos Valdyba.

tai susirinkite į susirinkimą, 
ir išrinkite valdybą tokią, ko
kia

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

jums patinka.

Kviečia Valdyba.

m Šj skyrių, skirtą Susivienijmtt, Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo 
® Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos men. 21 dienos iki lie
st pos men. 25 dienai atsteigtoji ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MO- 
® TIEJAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINYKO PILKOS M. 
® D., ii' VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos mėn. 1958 metų,

j Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

vaišėse.
P. B. Balchikonis,

SLA 50 kuopos sekr.

šian-

komisi ja: V. 
Viktoravičienė, 

D. Endriunienė. 
nariai privalo 
bus reikalinga.

Iš ŠIA. 40-tos Kuopos 
Metinio Susirinkimo

r

Los Angeles, Calif
ŠIA 75 Kuopos Veikia

20

Toronto, Canada

ŠIA 236 Kuopos

Vtulvlenijlmo kuopų skubus pra- 
flMKmal turi būti prisiųsti ne vg- 
tteu savaite laiko prieš laikraščio 
W!eidln:ą. Redakcija Btralpsnlus Ir 
korespondencijas taiso savo nuo- 
■ura.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numerĮ.

DR. M. J. VINIKAS 
M a n a g e r 
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Steponui Kairiui 80 
Metų Amžiaus

Praeitų metų gruodžio 
dieną suėjo 80 metų amžiaus 
prof. inž. Steponui Kairiui- 
Kaminskui, žymiam lietuvių 
tautos veikėjui ir Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto sig
natarui. Jis gimė 1878 metais 
gruodžio mėn .20 dieną Už- 
unvžių kaime, Kurklių vals
čiuje, Ukmergės apskrity. Pir
miausia lankė Kurklių pra
džios mokyklą, kurią baigęs 
1889 metais įstojo į Palangos 
progimnaziją ir ją baigė 1894 
metais. Vėliau mokėsi Šiaulių 
gimnazijoje, ir ją baigė 1898 
metais, po to įstojo į Techno
logijos institutą Petrapilyje, 
kurį sėkmingai baigė 1908 
metais gaudamas inžinieriaus 
laipsnį.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais prof. inž. Steponas 
Kairys ėjo įvairias atsakomin- 
gas pareigas. Nuo 1912 iki 16 
metų jis dirbo Vilniaus kana
lizacijos skyriuje ir vadovavo 
kanalizacijos darbams Vil- 
niaus mieste. Vėliau, nuo 
1923 metų 
savivaldybės 
vandentiekio 
jas. Ne tik

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos metinis va
karas ir šokiai įvyks 1959 
metais sausio mėn. 11' dieną, 
3 valandą po pietų, Lietuvių 
šv. Kazimiero parapijos Salė
je. Programoje: Vaidina Los 
Angeles scenos mėgėjų San- 
buris Gasparo Veličkos vieno 
veiksmo vaizdelį. Veikia: G. 
Velička, Dudienė, Stroputė, 
Railaitė, Šakys, Abeikis ir 
Vladas Gilys

Prašome visus gausiai da
lyvauti. Mes lauksime su ska
niais valgiais ir gerais gėri
mais. Šokiams gros M. Kraf- 
to orkestras.

Pietus paruoš geriausia vi
rėjas J. Masonas ir jie bus 
duodami pirmą valandą po 
pietų. Įžanga tik $1.00.

Visi SLA 75 kuopos nariai 
ir narės malonėkite dalyvau
ti su visais savo artimais 
draugais ir pažįstamais, tai 
bus geriausias atlyginimas 
dirbantiems SLA 75 kuopos 
nariams. P. Žilinskas.

verbavimas vėl pajudėjo iš 
vietos. Cent.r Ats. St. Jokū
baitis į Susivienijimą įtraukė 
9, o pp. Indrelienė ir Ricike- 
vičienė po 2 naujus narius. 
Taigi dėka musų energingų 
organizatorių ir lietuviškosios 
visuomenės, kas kart labiau 
besidominčios ŠIA organiza
cijos veikla, musų kuopa au
ga ir tapo vienu didžiausiu 
organizaciniu vienetu visame 
Toronto lietuvių kolonijos gy
venime. Tiktai butų labai ge
ra, kad 
daugiau 
vien tik 
bendrai
škai veiklai ir jo kultūriniams 
siekiams. *

Susirinkime buvo pranešta 
apie kuopos nario Aleksandro 
Steponavičiaus mirtį, kurio 
atmintį susirinkimo dalyviai 
pagerbė atsistojimu. Velionis 
palaidotas Gladstono ' kapinė
se. Laidotuvėse be kitų, daly
vavo būrelis Susivienijimo na
rių. M. K.

išrinktas P. Satinskas. Gaila 
buvusio pirmininko, nes jis 
buvo geras gaspadorius. Nau
jam pirmininkui linkime ge
riausios sėkmės.

C. K. Braze,
ŠIA 44 kuopos sekr.

Pūlingas Plaučių Plėvei Uždegimas 
( Pūlingas pleuritas—ėmpyema)

SLA 44 kuopos parengimas 
įvyko lapkričio mėn. 30 die 
ną, 5 valandą po pietų, Lietu
vių Klube. Šeimininkais buvo: 
p. F. Rodgers ir p. J. Shim- 
kus. Prie baliaus prirengimo 
dirbo p. J. Shimkaus giminai
tės, kurios padėjo virtuvėje, 
taipgi ir p. P. G. Aleksynas 
pagalbėjo. Prie tikietų 
buvo p. C. Kelly, prie durų p. 
S. J. Slawkin ir Stasiulis. Į- 
žanga buvo y patai $1.50. 
Žmonių buvo nemažas būrys. 
Iš šalies žiūrint atrodė, kad 
visi buvo patenkinti.

Susirinkimas

SLA 44 kuopos susirinki-1 
mas įvyko gruodžio mėn. 6 
dieną, 8 valandą vakare, Lie
tuvių Klube. Narių dalyvavo 
22.

Dar tebeserga p. C. Žemai
tis, protokolų sekretorius, su
sirinkime jo pareigas ėjo M. 
Aleksynas.

Pirmininkas p. V. Skupei- 
ka atidarė susirinkimą. Pir
miausia jis patikrino, ar visa 
valdyba randasi. Po to per
skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas, kurį perskaitė p. 
M. Aleksynas. Protokolas pri
imtas vienbalsiai.

SLA 50 kuopos priešmeti- 
niame, susirinkimu, įvykusia
me gruodžio 2 dieną, turėjo 
būti išrinkta kuopos valdyba 
1959 metams, bet dėl labai 
neskaitlingo susirinkimo val
dyba nebuvo renkama.

Susirinkimas vienbalsiai nu
tarė rinkimus įvykdinti meti
niame susirinkime, kuris į- 
vyks 1959 metais sausio mė
nesio 7 dieną, 7:30 valandą 
vakare A. Klimo Studijoje. 
Tame susirinkime bus išrink
ta kuopos valdyba 1959 me
tams ir ten pat įvezdinta, kad 
pradėtų eiti savo pareigas su 
tuo susirinkimu. Taipgi 1958 
metų valdyba išduos savo me
tinius raportus, kuri nušvies 
kuopos darbuotę per 1958 
metus.

Susirinkimui užsibaigus, bus 
veisės visiems į susirinkimą 
atvykusiems nariams. Tai bus 
naujanybė ŠIA 50 kuopos 
darbuotėje. Todėl visi kuopos 
nariai pasistenkite atvykti į 
šį susirinkimą ir dalyvauti 
kuopos svarbiuose tarimuose 
ir

Kad apsisaugojus nuo pūlingo plau- 
plėvės uždegimo, ligonis sergąs plau- 
liga turi būti labai atydžiai gydomas 
rižiurimas, ypatingai plaučių uždegi-

darbams 
Vėliau, 

jie buvo Kauno 
kanalizacijos ir 
skyriaus vedė- 

Kaune pagal jo 
projektą įrengtas vandentie
kis, bet jis paruošė projektus 
Šiaulių, Marijampolės, Vilka
viškio ir Panevėžio kanaliza
cijai.

Prof. inž. Kairys yra vienas 
tų žmonių, kuris ne tik pats 
dirbo, bet ir naująją kartą 
mokino būti naudingais val
stybei ir savo tautos žmo
nėms. Lietuvos universitete 
Kaune, Technikos fakultete 
dėstė kanalizacijos ir vanden
tiekio įrengimo kursus. 1939 
metais pakeltas ord. profeso
rių, o 1940 m. buvo suteiktas 
garbės daktaro laipsnis.

Į politinę visuomeninę veik
lą prof. inž. Steponas Kairys 
įsitraukė jaunu būdamas 1900 
metais Vilniuje, dar sėdėda
mas studento suole. Daugiau
sia jis dirbo socialdemokratų 
partijoje, daug jėgų yra įdė
jęs į spaudos darbą, bendra
darbiaudamas laikraščiams ir 
rašydamas knygeles dar tais 
laikai, kai lietuviškas spaus
dintas žodis buvo draudžia
mas tuometinės Rusijos caro 
valdžios.

Pirmojo pasaulinio karo me
tu, jis drauge su keletu kitp 
veikėjų, Vilniuje nustatė gai
res politinei veiklai, kurios 
tikslas buvo savistovi, nepri
klausoma demokratinė Lietu
va. Jis dalyvavo Vilniaus kon
ferencijoj 1917 metais ir bu
vo išrinktas į Valstybės Tary
bą, dalyvavo keliose konfe
rencijose, kuriose buvo svar
stoma Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymas. 1918 me
tais vasario 16 dieną kartu su 
kitais pasirašė Lietuvos Ne
priklausomybės Aktą. Taipgi 
jis buvo tieikimo ir maitinimo 
ministeriu ir visų seimų na
riu.

Apie prof. inž. Steponą Kai-

P. m. gruodžio 14 
vyko mėnesinis 236 
narių susirinkimas, 
svarbiausiu dienotvarkės pun
ktu buvo numatyta naujos 
valdybos rinkimai. Deja, dėl 
permažo narių skaičiaus da
lyvavimo, šį svarbų punktą 
teko nukelti į sekantį susirin
kimą, kuris įvyks 
Namuose sausio 11 
valandą po pietų.

Tenka konstatuoti
malonų faktą. Toronto ŠIA 
236 kuopa turi apie 200 narių 
ir savo skaičiumi yra didžiau
sias Susivienijimo vienetas 
Kanadoje. Tačiau jau kelintas 
susirinkimas tesutraukia tik
tai 20-30 narių, o paskutiny
sis buvo toks negausus kad 
nebuvo įmanoma pravesti ne 
tik valdybos rinkimų, bet ir 
plačiau aptarti einamuosius 
kuopos reikalus. Valdyba pra
šo, kad nariai bent sekančia
me susirinkime kuo skaitlin
giausiai dalyvautų, kad butų 
galima išrinkti sekantiems 
metams naują valdybą. Be to, 
sekančiame . susirinkime bus 
patiekta visų metų kuopos 
darbų ir finansų apyskaita, 
kas beabejo nariams turėtų 
būti ne tik įdomu, bet būti
na.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
lapkričio 9 dieną įvykęs jung
tinis SLA 236 kuopos ir spor
to klubo Vytis kaukių balius 
davė virš 1,000 dol. gryno 
pelno, kurį abi organizacijos 
pasidalino pusiau. Įvairios lie
tuvių organizacijos ir net pa
vieni asmenys ne retai krei
piasi į musų'kuopą finansinės 
paramos. Dabar gi kuopa, ge
rokai praturtinusi savo iždą, 
ir toliau, pagal išgales, pa
rems rimtus, pagalbos reika
lingus siekius.

• 0 1
Džiugu, kad naujų narių

SLA 129 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks šių metų 
sausio 4 dieną, sekmadienį, 1 
valandą po pietų, Dievo Ap- 
veizdos parapijos svetainėje, 
713 W, 18-th Street,

Visi kuopos nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime ir 
užsimokėti duokles.

J. Gelgaudas,
Užrašų sekretorius.

(rali būti ir kiti mikroorganizmai o 

kaipo pūlingo pleurito sukėlėjai.
Pūlingas pleuritas arba empyema 

būna dažniausiai aštrus, bet jis gali vir
sti ir chronišku dėl užsitęsusius, be tiri- 
k amo gydymo, ligos.

Nors pūlingas pleuritas arba empy
ema yra dažniausiai jau antrine liga, pa
sitaiko šios ligos sekančios komplikaci
jos: širdies maišelio uždegimas 
r i karditas, š‘ 
girnas arba eudacarditas, 
vių. uždegimas, smegenų votis ir liet pū
lingas kūno galūnių sąnarių uždegimas. 
Dėl užleistos ligos prie pūlingo pleurito 
pūliai iš plaučių plėvės ertmes gali pra-

arba pe
ši rd i es vidų i nes plėves užde- 

smegenų ple-

Senoji veikiančioji komisija 
pranešė, kad kitame kuopos 
susirinkime žada pavaišinti 
visus savo narius užkandžiais 
ir kitokiomis vaišėmis.

SLA 77 Kuopos Koresp.

rį, kuris visą gyvenimą dirbo 
Lietuvai ir savo tautos žmo
nėms, jo darbų įvertinimui 
reikėtų daug prirašyti, bet dėl 
vietos stokos tik trumpai 
minėjome.

Nors Steponas Kairys 
laukė 80 metų amžiaus, 
jis dar pilnas energijos, seka 
šių dienų pasaulinę politiką ir 
domisi lietuviškais reikalais.

Mes linkime prof. Steponui 
Kairiui sveikatos, ilgo am
žiaus ir dar daug metų dirbti 
Lietuvai ir savo tautos žmo
nėms.

Rinkimas Valdybos

1959 metams kuopos pirmi
ninku vienbalsiai išrinktas tas 
pats V. Skupeika, vice pirmi
ninku vienbalsiai išrinktas C. 
K. Braze. Senojo protokolų 
sekretoriaus vieton sergan
čio pono C. Žemaičio, vien- 
balsiai išrinkta ponia M. 
Aleksynas, finansų sekreto
re vienbalsiai išrinkta ponia 
O. Kaulakis. Iždininku balsuo
jant išrinktas tas pats Ad. 
Noreika, gavęs 12 balsų. Iž
do globėjais išrinkti F. Rod
gers ir dr. S. T. Tamošaitis, 
ligonių lankytojai p. A. B. 
Kamen ir Julė Shimkus, or
ganizatoriai A. D. Kaulakis 

Swalkin, koresponden- 
K. Braze. Pastarieji 
vienbalsiai.
pasiūlyta, kad visai

ir S. J. 
tas C. 
išrinkti

Buvo
valdybai mokėti algas, ibet tas 
pasiūlymas atmestas, tik nu
tarta mokėti finansų sekreto
rei p. O. 
metus.

Sekantis 
mas įvyks
3 dieną, Lietuvių Klube, 8 va
landą vakare. Malonėkite visi 
kuopos nariai pribūti ir atsi
veskite naujų narių prirašyti 
prie SLA 44 kuopos.

Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo pirmininkui F. 
Rodgers rezignavus, jo vieton

Priešmetiniame susirinkime 
dalyvavo mažai narių, nors 
buvo kviečiami atvorutėmis. 
Rinkimai kp. valdybos praėjo 
sklandžiai. Senasis pirminin
kas Jonas Rumčikas atsisakė 
toliau eiti pareigas, tad dide
le dauguma balsų tapo išrink
tas Alfonsas Savickas, senas 
SLA 77 kuopos narys, ėįjęs į- 
vairias pareigas kuopoj, daug 
kartų buvęs seimuose delega
tų. Kiti visi senieji valdybos 
nariai sutiko eiti pareigas ir 
1959 metais, būtent: Justinas 
Rūbelis vice pirm., protokolų 
sekretorė p. Bu'belienė, finan
sų sekretorius P. Šernas, iždi
ninkė S. Misevičienė, iždo glo
bėjas P. Labunskas, organiza
torius P. Šernas, kuopos dak
taras kvotėjas dr. V. Pliop- 
lis. /

Kitiems metams veikiančio
ji komisija išrinkta iš šešių 
energingų narių, tai' neabe
jojame, kad jie sugebės su
rengti kuopos labui ir na
riams įvairių pramogų.

Musų 77 kuopa gyvuoja 
virš 45 mietai. Ji per tą laiką 
išvarė plačią vagą kultūrinėje 
lietuviškoje dirvoje. Garsusis 
SLA 77 kuopos kvartetas dai- 

.navo per 35 metus ir garsino 
SLA vardą. Be to, teatrai, 
dainų programai kas metai 
buvo rengiami savomis jėgo
mis. Kada senesnieji pavargo, 
tai atsirado jaunesnių 
tad darbas varomas ir 
dien tuo pačiu temtu.

ŠIA 30 KUOPOS 
svarbus susirinkimas įvyks 
1959 metais sausio 7 dieną, 
7 valandą vakare, K. of P. 
Hali, Church Avenue.

Kadangi nariai gruodžio 3 
dieną nesusirinko į susirinki
mą išrinkimui naujos kuopos 
valdybos, tai sausio mėnesį 
turėsime išrinkti kuopos val
dybą 1959 metams.

Nepamirškite visi kuopos 
nariai atsilankyti sausio 7 
dieną, išrinkti valdybą ir ap
tarti kitus reikalus.

Laimingų Naujų Metų vi
siems.

Ona Zorskaite, 
SLA 30 kuopos sekr.

SIA 18 KUOPOS 
susirinkimas šaukiamas 1959 
metais sausio 4 dieną, 1 va
landą po pietų, miesto svetai
nėje.

Visi kuopos nariai kviečia
mi pribūti laiku ir užsimokėti 
duokles, kad neliktumėt sus
penduoti. Ateidami į susirin
kimą, atsiveskite nors po vie
ną kandidatą prirašyti prie 
SLA 18 kuopos.

Nė vienas narys bei narė 
neapleiskite šio susirinkimo, 
nes yra labai daug svarbių 
reikalų, liečiančių visus na
rius ir kuopą. Kurie nebusite 
susirinkime, busite baudžiami 
pagal SLA konstitucijos pat
varkymą. Kviečia SLA *18 
kuopos valdyba. E, D.
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mo ligos laike, reikia labai saugoti ligonį
nuo nauju infekcijų. Be antibiotinių. 
vaistų gydymui pūlingo plaučių plėves 
uždegimo yra vartojami ir vaistai sulfo- 
namidais vadinami. Dieta turi būti tur
tinga proteinais ir vitaminais, su pakan
kamu kiekiu riebalų, angliavandenių bei 
druskų.4- *

Pūlingu plaučių uždegimu sergąs 
ligonis kaip tik jo buvusi pakilusi kūno 
temperatūra nukrinta ligi normos, turi 
pratintis giliau kvėpuoti,'nes tai gelbsti 
greitesniam ligonio pagijimui.

Pūlingas pleuritas yra 
toki ligonį geriau paguldyti 
reikalingam pagyti laikui.

Bendrai pūlingu plaučių 
sergančiam ligoniui
ir kontrole būtinai vra reika-

degimu 
gydymas 
Ii ilga.

plėves už- 
gydytojo

SLA 217 KUOPOS
narių susirinkimas bus 1959 
sausio mėnesio 4 dieną, 2:30 
valandą po pietų, Marąuette 
Park Hali, 6908 So. Western 
Avenue.

ŠIA 64 kuopos metinis su
sirinkimas turėjo įvykti 1958 
metais gruodžio mėn. 14 die
ną, tačiau jis neįvyko. Prie
žastis — nariai neatsilankė į 
susirinkimą. Tokis narių ne
atsilankymas gali būti patei
sintas, nes tuo laiku prisnigo 
porą colių sniego ir keliai pa
sidarė slidus.

Valdybos nariai tik trys 
atėjo, bet ir jie visi atsisakė 
būti valdyboje. Anna Lukas 
jau anksčiau pranešė na
riams, kad ji sekretoriaus tik 
iki metiniam susirinkimui.

Mes nutarėme nariams pra
nešti, kad esate kviečiami į 
susirinkimą 1959 metų sausio 
mėn. 11 dieną, antrą valan
dą po pietų, Lietuvių Salę, 
851 Hollins ir Parkin gatvių.

Jeigu nariai tą musų kvie
timą ignoruos ir neateis į su
sirinkimą, tai mes sutvarkę 
knygas pasiųsime centran ir 
bus baigta. Mes manome, 
kad butų galima gauti finan
sų sekretorių, tik jis nori, kad 
susirinkimas jį įgaliotų ir tas 
reikalas butų užprotokoluo
tas.

SLA 40-tos kuopos valdy
ba 1959 metams išrinkta iš 
šių veikėjų:

Pirmininkas P. Marmokas, 
vice pirmininkas J. Virbickas, 
sekretorius Al. Vainorius, fi
nansų sekretorius Marijona 
Zdankus, iždininkas J. 
ravičia, iždo globėjai 
Petrikas ir Petronėlė 
nin, ligonių lankytojai
nika Kolišienė ir Aleksandra 
Viktoravičienė, maršalka Do
micėlė Endriunienė.

Parengimų 
Količienė, A. 
O. Leliusienė, 
Visi komiteto 
pagelbėti kas

Nauji nariai rašos, bet la
bai lėtai. F. Saldukas prižade- ' 
jo prisirašyti su visa savo 
/šeima. Gal iš palengvo prisi
rašys ir daugiau.

Juozas Virbickas, 
Kuopos korespondentas.

SLA 52 KUOPOS 
bertaininis ąusirinkimas sau- ' 
kiamas 1959 metais sausio 11 
dieną, 2-rą valandą po pietų 
priprastoj vietoj.

* Visi nariai malonėkite pri
būti į šį susirinkimą, užsimo
kėti duokles ir kitus dalykus 
aptarti. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1959 metams.

Juozas Paškevičius.
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Lietuva Tėvynė Musų
(Dr. Vinco Kudirkos 100 Metų Gimimo Sukakčiai)

Rašo DR. STEPONAS BIEŽIS, SLA Daktaras-Kvotėjas

taip graudu, 
apsiverkiau, 

kurios nesu
mano gyve-

(Tęsinys)
“Paskui pasidarė man 

kad apsikniaubęs ant stalo 
Gaila man buvo tų valandų, 
grąžintinai išbrauktos tapo iš
nimo, kaipo lietuvio, ir geda, kad taip ilgai 
buvau apgailėtinu pagedėliu... Po tam pri
pildė mano krutinę rami, smagi šiluma it, 
rodos, naujos pajėgos pradėjo rastis... Ro
dos, užaugau išsyk, ir ta pasaulė jau man 
perankšta... Pajutau save didžiu, galingu 
pasijutau lietuviu esąs...”

Tai šitaip atgimė Kudirka, kaip jis 
patsai pasisako, antrą kartą užgimė jau 
lietuvis Vincas Kudirka, kurio tautišku tė
vu reikia laikyti musų patriarką Dr. Joną 
Basanavičių. Vyriausiai jo dėka lietuvių 
tauta šiemet su aukščiausia pagarba ir dė
kingumu mini Dr. Vinco Kudirkos 100 me
tų gimimo sukaktį. Jei ne Basanavičius, 
greičiausia mes nebūtumėm turėję Kudir
kos. O kas gali suskaityti kiek Kudirkų 
be pėdsakų nuėjo kitiems dirbti ir jų garbę 
kelti?

Jau tapęs tikrai sąmoningu lietuviu jis 
priduria: “Neužilgo susižiedavau su Lietu
vos literatūra, ir iki šiai dienai savo sužie- 
dotinės neapleidžiu”...

Ištikrųjų, jis pasiliko visiškai ištikimu 
savo sužiedotinei 
rią jis tiek karštai pamylo, kad jai atidavė 
visas savo jėgas noriai išsižadėdamas to 
trupinio aukso ir gardaus valgio šaukšto, 
kas pavilioja ir pavergia daugelį musų šian
dieninės inteligentijos bei verčia užmiršti 
savo tautos vargus ir kančias už geležinės 
uždangos. Be pasišventimo, bet idealo argi 
dirbsi tautai, argi matysi jos ašaras, argi 
jausi jos skaudančias žaizdas, argi girdėsi 
jos vaitojimus. Auksas esti dažnai stiprus 
anestetikas, kuris buvusį jautrumą užglu- 
šina ir sąžinę užmarina. Ar begalima tikė
tis tą enestetiką esantį laikinu, kurio efek
tui išsisėmus vėl atbus sąžinė? Bet auk
sas gardus valgio šaukštas ir kadiliakas 
stiprus magnitas, kurio įtakon patekus, ar 
beįmanoma atsipalaidoti ?

Dėl gražios rašybos rugsėjo 27 dieną

lietuvių literatūrai, ku-

1885 metais Kudirka buvo paprašytas per
rašyti Markso sutrumpintą Kapitalą hekto
grafavimui. Už tai jis buvo policijos tar
domas. Vienok neįrodžius priešcarinio nu
sižengimo, jis tik buvo pašalintas iš univer
siteto. Kiti teigia, kad ir kalėjiman buvo 
pasodintas. Tik po dviejų metų jam pasi
sekė vėl sugrjžti universitetan ir baigti me
diciną.

VINCAS

1888

d;

Jis ir net vardą 
“VARPAS”. Vie- 
jam pasisekė šią 
priešatostoginiame

KUDIRKA ĮKURIA MĖNESINĮ 
LAIKRAŠTĮ “VARPĄ”

metais Varšuvoje Kudirka įkuria 
Lietuvių Studentų Draugiją su tikslu su
burti esamus lietuvius studentus ir žadinti 
juose lietuvybę. Šios draugijos susirinki
muose jis kėlė mintj įkurti naują laikraštį, 
nes Basanavičiaus leista “AUŠRA” galuti
nai užgeso 1886 metais, 
jau turėjo parinkęs — 
name tokių susirinkimų 
mintį pravesti. Šiame 
susirinkime buvo karštų kalbų pasakyta, 
kaip kad šiais laikais musų organizacijų su
sirinkimuose iškėlus kokią naują mintį 
daug entuziastiškų su užsidegimu kalbų sa
koma, o vėliau atvėsus tik retesniais atsiti
kimais einama prie darbų. Dažniausia 
karštoms kalboms išgaravus, kaip tai ug
nelei perdegus, belieka tik lengvučiai pele
nai, iš kurių argi ką pozityvaus sukursi. 
Kudirka irgi turėjęs tokio pat apsivilinčio 
patyrimo besiklausydamas ugningų kalbų 
parašė šitokias atitinkamas progai eiles:

Gražu yra matyti lietuvių būrelį,
Kurie tarp svetimųjų vienybę užlaiko
Ir, sus’ėję, tėvynei aukauja žodelį 
Ir motiną pagarbin atminimais vaiko.

Gražiau, jeigu kiekvienas pripažinti gali,
Kad nuo žodžių, širdys taip gi neatskirtos, 
Ir visos tiesiog kreipias į tėvynės šalį 
Ir meilėje tėvynės visados yr tvirtos.

Gražiausiai vienok esti akimis matyti, 
Kada širdims ir žodžiams ir darbai atsako, 
Kad visi tie lietuviai patys, nevaryti, 
Savo tėvynės garbei neapželdina tako.

(Bus daugiau)

r

Sofija Ambrazevičiene

DZŪKIJOJ PRIEŠ PIRMĄJĮ KARį
“Lietuviai bėgo j Ameriką bado 
ir skurdo varomi”. (Iš laikraščių) 

j
—---------o------------

Dar žalioj Jaunystėj, tekdavo man, 
kartais, aplankyti tolimus gimines Petku
mis, kurių gyvenimas buvo tuomet dėl ma
nęs toks įdomus, toks naujas...

Petkunai nuosavos žemės neturėjo, o 
nuomavo mažą palivarkėlį nuo pono žiž- 
niausko. Tas palivarkėlis vadinosi “Škile- 
tais”. Toks pavadinimas labai tiko tai vie
tovei, nes tikrai tai buvo tik škiletas pado
rios sodybos. Žemė labai nederlinga, smė
lis ar akmens. Apart senos, sulūžusios ba
kūžės, kuri stovėjo ant akmenuoto kalne
lio, aplink nebuvo ne tik jokių triobėsių, 
bet nei medelio, nei kokio krūmokšnio, ir 
vėjai į ją putė iš visų pusių, nuo ko šiau
dinis stogas buvo visas pasišiaušęs.

Tiesą pasakius, kiti triobėsiai buvo ne
labai ir reikalingi, nes Petkunai neturėjo 
jokių gyvulių, apart dviejų kiaulių, kurios 
stovėjo užtvaroj už bakūžės. Kitos dvi 
vaikščiojo laisvai ir ieškojo sau maisto. 
Pavakary jas įleisdavo į bakūžę, kad pa
šert bulvių lupinom. Tos laisvos kiaulės 
buvo labai drąsios ir nekantrios. Atėję 
priprastu laiku ir radę duris uždarytas, jos

Muša dvylikta nakties... 
Senų mėty kas gailės?!... 
Nors neblogi metai buvo 
Ir ramiai bedugnėj žuvo. 
Nauji metai bėga, skuba, 
Kad tik sniego dulkės rūksta, 
Baltu ploščium apsidengę, 
Gal būt neša, ko mums trūksta. 
O mums trūksta, visi žinom, 
KRAŠTO LAISVE tą vadinam. 
Dar norėtum daikto vieno: 
Kad tie paukščiai, ką iš plieno, 
Dangų drumstų tik dėl gero, 
Kad nebūtų jokio karo. 
O ant galo, tie meteliai 
Mums padėtų tą atlikti, 
Kad šiais metais ant menulio 
Mes galėtum susitikti.

Pilėnas. 

’. Tokie “kiaulių koncertai” gerai 
dzūkų kaimui, ypač rudenį, kuomet

veržėsi ir cypė, nuo ko darėsi baisus “kon
certas’ 
žinomi 
jau šalta ir lyja.

*

Keturios vištos ir gaidys tupėjo po 
pečium, o pora avelių — už pečiaus, po len
tom, ant kurių buvo įtaisytas visas šeimos 
guolis, keletą nauju šiaudų, pridengtų sku
durais, ir ten šeimos nariai gimė, gyveno ir 
mirė, lova gi, uždengta spalvota gune, sto
vėjo kampe, po Dievo paveikslais, bet ant 
jos niekas nemiegojo. Ji stovėjo, kaipo 
baldas, dėl pagražinimo buto.

Na, ir bakūžėlė gi!... Jinai ne daugiau 
dešimties žingsnių ilgumo ir tiek pat pla
tumo, bet joje talpinasi visa šeima, vištos, 
avelės ir maitinosi kiaulės!...

Trys maži langeliai, sudaužytais, paža
liavusiais stiklais, užtaisytais balanėlėm, ir 
vasaros metu praleisdavo visai mažai švie
sos, ką gi sakyt apie žiemą ir rudenį, kuo
met saulės nėra ir tamsus debesys dengia 
dangų. Tada pirkioj, kad ir vidurdieny, 
buvo prieblanda ir šeimininkė uždegdavo 
smilkančią balaną.

Blogiausiai, kad pirkę neturėjo kami
no, nors pečius buvo didelis ir užėmė jos 
ketvirtadalį, o tik skylė lubose ir stoge, 

,kad išeitų durnai, kuomet kūrena pečių. 
Dėl didesnio traukimo, reikėjo atidarinėt 
duris, jei butų ir didžiausias šaltis.

Na, vaikučiai, sakydavo Petkunienė, 
uždenkit galvas, kūrinsiu pečių.

Durnų, būdavo, prisirenka tiek, kad 
jie nusileidžia iki stalo aukštumo, plaukio
ja, iš kampo į kampą, kaip debesys, už
dengdami, lyg miglom, ir pečių ir šeiminin
kę, skverbiasi po kaldra, kad ir kažin kaip 
butai uždengęs galvą, ir neišpasakytai 
graužia akis ir gerklę.

Pirkę baisiausiai apsmilkyta. Jos lu
bos ir sienos juodos, lyg padengtos storu 
sluoksniu blizdančio lako. Ar ne apie tokią 
pirkią poetas yra pasakęs:

O pirkia, pirkia apsmilkyta, 
Be oblio vos-vos sulipdyta, 
Su girgždančiomis durimis, 
Ant rūmo tave kas mainys?

I

Bet, sunkiausiai buvo motinai. Gami
nant valgį, jinai stovėjo tirščiausiuose du
rnuose, prieš pečiaus ' liepsną, ir kačerga 
stumdė ir tvarkė puodus, kuriuose virė val
gis visai dienai. Dar blogiau, kuomet rei
kėjo kept blynus, paprastai — iš ruginių 
miltų. Paėmę ant šipuliuko mažą spirgutį 
— su juo patepdavo keptuvą, po tam — 
užpildavo tešlos. Baigę kepti, spirgą slėp
davo į spintelę, kad butų kitam kartui.

Jei virė bulves, tai nekepė blynų, o 
bulves valgė su duona, jei kepė blynus — 
nevalgė duonos, kurią kepdavo du kart į 
mėnesį, iš pusiau sudraskytų girnose gru
dų. Kepalai būdavo tokie dideli, kad šei
mininkė vos-vos pakeldavo juos kad įkiš
ti į pečių. Kad užminkyt dėžėj tokią duo
ną reikėjo, irgi, nemažai jėgos ir sveikatos. 
Tik retkarčiais virdavo “zacirkų”, /nes jas 
reikėjo spirgyt, o lašinių ir mėsos iš tų 
dviejų kiaulių, kurios buvo šeriamos, vos- 
vos užtekdavo visiems metams, nes kokį 
šmotelį reikėjo dar čėdyt ir metinėms šven
tėms bei atlaidams.

Dzūkijoj yra daug ežerų ir upių, tai 
butų kur ir pameškeriot, bet gyvas dzūko 
būdas neleidžia sėdėt ir laukt, pakol kokia 
kvaila žuvelė apsigaus ir paklius ant kab
lelio. Vasaros metu keletą kartų jie dary
davo bendrą žuvavimą. Susirinkę apie 30 
vyrų, nusirengę, visi sulipdavo į vandenį. 
Vieni laikė tinklą, o kiti mušdavo per van
denį basliais ir darė triukšmą galvodami, 
kad žuvis išsigąs ir todėl visos įlis į tink
lą, bet atsitikdavo, kaip tik priešingai. 
Apąrt smulkiausių žuvyčių, didesnės nepa- 
kliudąvo.'

Žiemą gaudė žuvis tik kučioms. Tuo
met pasistengdavo sugaut lydekų ir kitų 
vergintų žuvų, ir kūčios — buvo vieninte- 

1 lė žiemos diena, kuomet kiekvienas valgė 
skaniai ir kiek norėjo. Apart žuvų, mote
rys, būdavo, prikeps saldienių, pyragų su 
grybais ir jšližikų, be kurių, per kučias, ne
apsieina kaip palociui, taip ir bakūžėj. Vis
kas pasaldyta sacharinu, kurį šeimininkė 
iškeitė miestely pas Monšą už virtinę bara- 
Vikų.

Pirmą dieną Kalėdų baigdavo kūčių li
kučius, lukšteno riežutėlius, surinktus vasa
ros metu, o jaunimas, suėjęs, dainavo ir šo
ko “Mikitą”.

Po švenčių — vėl prasidkdavo pilkos 
dienos ir gyvenimas pusbadžiu. Žmonės 
buvo apsipratę su skurdu ir jo nejautė.

S.L. A. Kuopų Veikla
Bridgeport, Conn.

SLA 51 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks į- 
vykš 1959 metais sausio 18 
dieną, sekmadienį, 2 valandą 
po pietų, 407 Lafayette St., 
Bridgeport, Conn.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite atsilankyti į kuo
pos metinį susirinkimą, nes 
yra daug svarbių reikalų ap
tarti. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1959 metams. 
Nariai prašomi apsimokėti 
laiku mėnesines mokestis, nes 
kitas kuopos susirinkimas bus 
po dviejų mėnesių.

Visais Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje reikalais kreip
kitės pas 51 kuopos sekreto
rių šiuo adresu:

August A. Sapiega,
479 Greenwood St., 

Bridgeport 8, Conn.

SLA 152 kuopos sekantis 
susirinkimas Sus 1959 metais 
sausio mėnesyje, antrą ank- 
radienį mėnesio, toje pačioje 
vietoje. Visų narių pareiga 
užsimokėti savo duokles ir 
sutikti naujus narius, kurių 
tikimės turėti daugiau.

Iki pasimatymo 1959 me
tais susirinkime. N.

Chicago, Illinois
(BURNSIDE)

Brooklyn, N. Y.

Pavykęs Susirinkimas

Gruodžio 9 dieną SLA 152 
kuopa laikė savo metinį su
sirinkimą po num. 168 Marcy 
Avenue, Brooklyne. Susirinki
mas buvo skaitlingas senais 
ir naujais nariais.

Į musų kuopą įstojo šimta
procentinė Petrauskų šeima: 
tėvai yra ilgamečiai nariai, 
vaikai Al. Petrauskas su sa
vo žmona ir mažu šuneliu Ti- 
moty.

Išrinkta kuopos valdyba 
1959 metams iš šių asmenų: 
pirm. F. Stanko, vice pirmi
ninkas Al. Petrauskas, finan
sų sekr. Lavinskas, užrašų 
sdkr. N. Ratilis, iždininkė N. 
Stilsonienė, organizatorė P. 
Petrauskienė.

Po susirinkimo turėjome 
draugišką pasikalbėjimą su 
vaišėmis naujiems nariams.

SLA 63 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, 1959 metais sau
sio mėn. antrą dieną, Tuley 
Park svetainėje, 90 ir St. 
Lawrence Avenue.

Visų narių pareiga daly
vauti šiame susirinkime, nes 
bus padaryta kuopos metinė 
apžvalga, taipgi išgirsime 
kuopos metinį finansinį stovį, 
kurį pateiks speciali knygų 
patikrinimo komisija.

Bus renkama kuopos val
dyba 1959 metams, nes prieš- 
metiniame susirinkime nebu
vo galima valdybos išrinkti 
iš priežasties mažo skaičiaus 
narių atsilankymo. Pasisten
kime šį susirinkimą padaryti 
skaitlingu.

P. J. Kučinskas.

Rumford, Maine
SLA 299 KUOPOS 

metinis susirinkimas įvyks š. 
m. sausio mėn. 11 dieną, sek
madienį, 3 valandą po pietų, 
šv. Roko salėje.

Visi kuopos nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti į šį su
sirinkimą, nes tai bus meti
nis susirinkimas ir bus renka
ma kuopos valdyba 1959 me
tams, tad visų narių būtina 
pareiga būti susirinkime ir iš
rinkti valdybą

Dabartinis sekretorius ir 

iždininkas nenori toliau tų 
pareigų eiti dėl sveikatos, o 
pirmininkas išvyko į Floridą 
sveikatą pataisyti.

Visų narių pareiga rūpintis 
savo kuopos reikalais, daly
vauti susirinkime ir išrinkti 
kuopos valdybą iš vietoje gy
venančių narių. J. K.

Chicago, Illinois
SLA 238 KUOPOS 

metinis susirinkimas bus lai
komas šių metų sausio 6 die
ną, 7:36 valandą vakare, Ven- 
giliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avenue.

Visų narių, priklausančių 
prie 238 kuopos, pareiga at
silankyti į metinį susirinki
mą, nes bus įvesdinta 1959 
metams kuopos valdyba ir ap
tariami • kiti reikalai. Taipgi 
užsimokėkite mėnesines duok
les, kad neliktumėt suspen
duoti ir, atsitikus kokiai ne
laimei, nereikėtų turėti ne- 
smaikumo.

J. Povilaitis,
SLA 238 kuopos pirm.

South Boston, Mass.

SLA 43 Kuopos Valdyba
1959 Metams

Praeitų metų gruodžio mėn. 
10 dieną įvykusiame kuopos 
susirinkime išrinkta nauja 
kuopos valdyba:

Pirmininkas P. Yankus, vi- 
cepirm. Br. Kapočienė, finan
sų sekr. J. Vaičaitis, protoko
lų sekr. V. Minkienė, iždin. J. 
Lekys, vietoj atsisakiusio il
gamečio valdybos nario K. 
Vileišio, organizatoriai J. Le
kys ir J. Vaičaitis, daJktorai- 
kvotėjai: dr Jakmauth, dr. 
Dusevice, dr. Landžius^Sey- 
mour. Iždo globėjai: J. Ar
lauskas ir P. Stravinskienė.

SLA 43 kuopos susirinki
mas kviečiamas 1959 metais 
sausio 14 dieną, 7 valandą 

vakare, Lietuvių Piliečių Klu
be, South Bostone.

J. Vaičaitis.

Thomsonville, Conn.

SLA 113 KUOPOS 
metinis susirinkimas šaukia
mas 1959 metais sausio 4 
dieną, 1 valandą po pietų, pri
prastoje vietoje, Unijos Raš
tinėj, ant Main Street

Visi kuopos nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti į susi
rinkimą ir užsimokėti savo 
mėnesines mokestis, kad ne
būtumėt suspenduoti. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Bus renkama kuo
pos valdyba 1959 metams ir 
išduoti 1958 metų kuopos val
dybos raportai, tad visų na
rių dalyvavimas būtinas.

J. Žvirblis,
SLA 113 kuopos sekr.

Akron, Ohio

ŠIUOMI PRANEŠU
Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 354 kuopos nariams, 
kad kuopos susirinkimai bus 
laikomi kas trečias mėnesis, 
kaip tai: kovo mėnesį, birželio 
mėnesį, rugsėjo mėnesį ir 
gruodžio mėnesį, bet mokes
čiai bus priimami ir siunčia
mi į centrą, kiekvieną mėne
sį. Nariai prašomi nepamiršti 
šio pranešimo.

Linkiu visiems SLA 354 
kuopos nariams ir visiems 
Akrono lietuviams Laimingų 
Naujų Metų.

J. V. Ramoška.

Plymouth, Pa.
SLA 246 KUOPOS 

narių susirinkimas bus laiko- 
m a s priprastoje vietoje 
šių metų sausio mėn. 5 dieną. 
Prašomi visi nariai susirinkti, 
nes bus rinkimas valdybos 
1959 metams ir aptariami ki
ti reikalai. M. Kenger.

SVARBUS PRANEŠ IMAS SIUNTĖJAMS

DOVANŲ PAKETŲ Į
U. Sb S. r

SUMAŽINTA PATARNAVIMO KAINA

i
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VIENINTELES FIRMOS OFICIALIAI PRIPAŽINTOS

siuntiniams siųsti.

Įkainavimai ir patarnavimas visur tie patys

Mums malonu pranešti, kad nuo sausio 1, 1959, jus turėsite galimybės siųsti dovanų 

siuntinius į U.S.S.R.

PAOKAGE ENPRESS CO. & TRAVEL 
AGENCY

Prašome kreiptis į bet kurią šių firmų smulkesnei informacijai, gausite skyrių 
sąrašą ir kitų informacijų.

1530 Bedford Avė., Brooklyn 16, N. Y.

Tel. INgersol 7-7272

Kad pasiektume reikiamos naudos pasinaudodami naujomis kainomis ir siunti

mo tvarka, siųskite siuntinius per vieną iš žemiau išvardintų firmų, kurios yra

Nauji siuntiniams siųsti tarifai ir kainos nustatytos, kad palengvintų ir su

prastintų siuntinių sutvarkymą, išsiuntimą ir pristatymą gavėjui, o taip pat page- 
i 

rinti bendrą patarnavimą.

UNION TOURS, INC.

1 Ea«t 36th Street, New York 16, N. Y.

MUrray Hill 6-1155

• •«

GLOBĖ PARCEL SERVICE, INC. 

1991 Broadway, Nem York 23, N. Y.

Tel. LYceum 5-0900

OENTRAL PABCEL SERVICE, INC.

220 So. Statė St., Chicago ,4 III.
x

i Tel. WAbash 2-9354

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO.,, 
' INO.

135 West 14th St., New Yprk 11, N. Y.

Tel. CHelsea 3-2583

4
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Studentų Šventė

New

savo

fil. V. Augulis savo 
nušvietė Korp! Vytis 
jos nuopelnus lietuvių 
skautijai ir stu^enti- 

Lukaševičius

Gruodžio 13 dieną
Yorko studentų skautų Korp! 
Vytis skyrius turėjo 
Šventę Baltic Freedom House,
New Yorke. Šventėje dalyva
vo apie 50 Akademinio iš 
New Yorko ir Waterburio 
Skautų Sąjūdžio narių ir ke
liolika kviestų svečių.

Šventę atidarė Korp! Vytis 
N. Y. sk. pirm. fil. K. Kezys, 
pakviesdamas visus dalyvius 
sugiedoti Gaudeamus įgitur. 
Toliau 
kalboje 
praeitį, 
tautai,
jai. Fil. dr. H. 
buvo pakviestas pravesti sen
joro pasižadėjimą. Korp! Vy
tis spalvos ir senjoro titulas 
buvo suteiktas šiems junjo- 
rams: Jonui ir Edvaidui Ba- 
čanskams, Jurgiui Biručiui, 
Rimui Cenkui, Vytui Rama
nauskui, Sauliui Sirusui, Vy
tui Setikui ir Vyčiui Virbic
kui. Akademikių Skaučių Dr- 
vės kand. Daivai Alytaitei bu
vo išreikšta padėka ir įteikta 
dovana už juostų nuaudimą. 
Toliau sekė sveikinimai. Ne
paprastai šiltais žodžiais sa
vo pasigėrėjimą akademikų 
skautų patrijotišku nusiteiki
mu, išreiškė Liet. Gen. Kon
sulas J. Budrys. Lietuvos Lai
svės K-to pirm. min. V. Si
dzikauskas džiaugėsi jaunųjų 
senjorų pasiryžimu ugdyti sa-) 
vyje lietuviškas vertybes/ 
Trumpai sveikino akademinių 
organizacijų atstovai — ASD 
N. Y. sk. pirm. Birutė Ulė- 
naitė, įteikdama kiekvienam 
naujam senjorui po baltą gė
lę, ateitininkų vardu — Kęs
tutis Skrupskelis, Neolituanų 
— Antanas Smetona, Santa
ros — Romas Penikis. Senie
ji skyriaus senjorai ir filiste
riai išreiškė savo džiaugsmą 
naujaisiais senjorais pamėty
dami juos į orą ir sudainuo
dami tradicinį “Ad mclio- 
rem”. Raštu sveikino prof. 
Ig. Končius, Korp! Vytis ir 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
centro valdybos. Iškilmingoji 
šventės dalis buvo baigta su 
Lietuvos himnu.

Po to visi dalyviai skaniai 
pasivaišino ponių Alytienės ir 
Ulėnienės bei ASD N. Y. sk. | 
narių paruoštomis 
už ką joms visoms 
nuoširdi padėka.

Romas

vaišėmis, 
priklauso

Kezys.

St. Petersburg, 
Florida

Inžinierių Konferencija

miestais, 
nuo kar- 
konferen- 
dienomis

Nors musų miestas nėra di
delis ir negausus gyventojais, 
palyginus su kitais 
tačiau ir čia kartas 
to įvyksta didesnės 
cijos. Gruodžio 3-6
čia įvyko radio inžinierių kon
ferencija, kurioje dalyvavo 
apie tūkstantis delegatų, su
važiavusių iš visos Amerikos, 
kurių tarpe buvo nemažai lie
tuvių, bet aš jų visų vardus 
negaliu suminėti. Galiu pami
nėti tik tiek, kad man visai 
netikėtai teko sutikti buvusę 
SLA sekr. Petronėlę Jurgeliu-

tę-Beverage, kuri drauge su 
savo vyru inžinierium dalyva
vo konferencijoj.

Su seniai matyta Petronėle 
man buvo malonu pasimatyti 
ir pasikalbėti įvairiais reika
lais. Besikalbant prisiminėm 
ir apie Susivienijimą, nes kaip 
man, taip ir jai SLA yra ar
timas ir niekad nebus pamirš
tas.

Pasirodo, kad lietuvių visur 
galima sutikti, ne tik didmies
čiuose įvykstančiose konfe
rencijose, bet ir tokiam ma
žam miestely, kaip musų St. 
Petersburgas. Koresp.

Pittsburgh, Pa.
SLA 104 KUOPOS

narių mėnesinis susirnkimas 
įvyks 1959 metų sausio mėn. 
8 dieną, 7:30 valandą vakare, 
toj pačioj vietoj. Kuopos na
riai prašomi dalyvauti, nes 
yra svarbus susirinkimas ir 
turėsime aptarti mėnesinių 
duoklių mokėijmą ir kitus rei
kalus. Iki pasimatymo susi
rinkime.

Jurgis Žilinskas,
Kuopos sekretorius.

Cambridge, Mass
Virš 50 Metų Gyvavusi
Draugija Likviduojama

Seniausia musų mieste Lie
tuvos Sūnų Draugija, suorga
nizuota 1905 metais, išgyva
vusi virš 50 metų, baigia sa
vo dienas. Paskutiniam drau
gijos susirinkįme, laikytame 
gruodžio mėnesio pradžioje, 
nutarta draugiją likviduoti ir 
daugiau nemokėti pašalpos.•
Draugijos vykdomiesiems or
ganams pavesta sutvarkyti 
draugijos reikalus ir esamus 
ižde pinigus padalinti na
riams.

Tai ne pirmas tokis musų 
vietinės draugijos likimas. 
Bostone jau kelios panašios 
draugijos baigė savo dienas. 
Laikui bėgant visos panašios 
draugijėlės turės užsidaryti, 
nes pirmesni ateiviai vienas 
po kitam iškeliauja iš šio pa
saulio, o paskutiniuoju laiku 
atvykusieji iš anos pusės At
lanto jomis nesidomi ir į jas 
nesirašo, tai kitokios išeities 
nėra, kaip tik tas draugijėles 
likviduoti.

Gaila, kad taip yra, nes tos 
vietinės draugijėlės per ilgus 
savo gyvavimo metus, atliko 
daug gerų darbų, pagal išga
les prisidavo prie lietuviškų 
darbų ir Lietuvos laisvės at
gavimo.

Draugijos Narys.

Greenfield, Mass.
ŠIA 297 KUOPOS 

narių šaukiamas metinis susi
rinkimas šių metų sausio 11 
dieną, 1 valandą po pietų, 
sekmadienį, Hab Grill svetai
nėje, ant Main Street, pas 
Petravičių.

Kviečiame visus narius da
lyvauti ir užsimokėti duokles. 
Taipgi bus išduota metinė są
skaita ir kiti kuopos reikalai 
aptarti. Kas norite galite už
simokėti duokles už visus me
tus, tai bus geriau jums ir 
kuopos valdybai.

A. Dėdinas,
SLA 297 kuopos sekr.

Cleveland, Ohio
Pagerbtas inž. P. J. Žiurys

9 d. Čiur- 
namuose į- 

inž. P. J.

4:30 vai.

Pittston, Pa.

ŠIA 7 KUOPOS
labai svarbus susirin k i m a s 
bus laikomas šių metų sausio 
11 dieną, priprastoj vietoj ir 
priprastu laiku.

Visi kuopos nariai kviečia
mi skaitlingai atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes bus labai 
svarbus reikalai sprendžiami. 
Taipgi bus kuopos naujos val
dybos įvesdinimas.

V. Palūpis,
Kuopos pirmininkas.

sveikino S.
Mikulskis,

Jubi-

Newark, New Jersey

valdybos,

BALFo 35 SKYRIAUS 
narių metinis susirinkimas 
šaukiamas sekmadienį, sausio 
18 dieną, 11:30 valandą (tuo
jau po pamaldų) šv. Trejybės 
parapijos salėje.

Darbotvarkėje
kont. komisijos ir buv. Balfo 
seimo rengimo komiteto pra
nešimai ir valdybos ir kontro
lės komisijos rinkimai.

Visi nariai ir prijaučiantieji 
•kviečiami gausiai dalyvauti.

Jatulis.

Lapkričio mėn. 
lionio Ansamblio 
vyko pagerbimas 
Žiurio.

Rengėjų vardu
po pietų adv. Jilius Smetona 
pakvietė jubilijatą inž. P. J. 
Žiūrį su žmona už stalo. Be 
jų, į garbės prezidiumą pa
kvietė visą eilę žymesniųjų 
veikėjų bei įvairių organizaci
jų vadų. Pirmininkaujantis 
pirmiausia pakvietė sugiedoti 
Lietuvos himną.

Buvo pakviesti ir pasakė 
kalbas: St. Barzdukas, Jonas 
Daugėla. Abu kalbėtojai savo 
kalbose įvertino jubilijato at
liktuosius darbus Lietuvai, 
lietuviams ir linkėjo jam 
energingai dirbti ateityje.

Jubilijatą dar 
Smetonienė, Alf.
dr. K. Pautienius, Aid. Augus- 
tinavičienė, red. B. Gaidžiu- 
nas, J. Stempužis, A. Jonai
tis, A. Klimas, J. Brazauskas, 
F. Eidimtas, Vizgirda, Juodi
kienė, V. Kamantas, Kazys 
Karpius, inž. Civinskas, K. 
Gaižutis, V. Braziulis, Petkie
nė. Dar buvo gauta raštu 
sveikinimų.

Adv. J. Smetona perskaitė 
jubiliantui šio turinio adresą:

“'Didžiai Gerbiamam
liatui inž. Pijui J. Žiuriui. Tu 
mažas palikai Tėvų žemę, 
bet jos vardo Tu neužmiršai 
ir kiek galėjai, dirbai gimto
sios šalies garbei. Tavo dva
sia išliko lietuviška, nors Ta
vo akys laisvosios Lietuvos 
nematė. Tu garsinai lietuviš
kumą išeivijoje ir gyvu pa
vyzdžiu įrodei, kad nei laiko 
bėgis nei vandenynų platybės 
ryšio su Tėvyne nutraukti 
neįstengė. Kai Rytų barbarai 
išvijo Tavo brolius iš namų, 
Tu jiems draugišgai ištiesei 
pagalbos ranką.

“Už tad šiandien mes visi,

VISIEMS MUSŲ DRAUGAMS IR KLIENTAMS LINKIME

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Mes dėkojame visiems už pasitikėjimą ir daugelį užsakymų, kuriuos mes gavome. 

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
135 W. 14th St., New York 11, N. Y. Tel. Ollclsea 3-2583

MUSŲ SKYRIAI:
141 Second Avė. 

New York City 
Tel. GKamcrcy 5-7430

332 Fillmore Avė. 
Buffalo 6, N.Y.

Tol. MOhawk 2674

308 W. Fourth St.
Boston 27, Mass.

Tel. ANdrew 8-5040

132 Franklin Avė. 
Hartford, Conn.

Tel. Cllapel 6-4724
39 Raymond Plaza W,

Nevvark, N. J.
TeL MArket 2-2877

900 Literary Rr.'
Cleveland 13, Ohio
Tel. TOwer 1-1461

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich.

Tel. TOwnsend 0-3980

632 W. Girard Avė. 
Philadelphia 23, Pa.
Tel. WAlnut 5-8878

seni ir jauni, susirinkome Ta
ve pagerbti Tavo 65 metų 
amžiaus sukaktuvių proga. 
Tesaugoja Tave Visagalis dar 
ilgus metus, o šis kuklus įra
šas teprimena Tau, kad Tavo 
meilė Lietuvai bus amžiais 
gyva Tavo tėvynainių atmin
toje.

“1958 m. lapkričio 9 dieną, 
Čiurlionio Namai, Clevelan
de”.

Po šiuo adresu seka visų 
pokylyje dalyvavusių parašai.

Jubiliatas padėkojo visiems 
sveikinusiems žodžiu ir raštu 
ir atsilankiusiems į jo pager
bimą. Ilgesnėje savo kalboje 
prisiminė pirmųjų lietuvių, 
atvykusių į Ameriką, vargus 
ir pergivenimus. Jam baigus 
kalbą, susirinkusieji sugiedojo 
“Ilgiausių Metų” ir sušukta. 
3 kartus valio.

Adv. Smetona perstatė su
sirinkusiems, atvykusius ju
biliatą pagerbti, jo sūnūs: 
Viktorą Žiūrį ir Stasį Žiūrį, 
dabar žinomą advoktą, Liu
ciją Žiurienę, dukter. Barbo
rą Žiurytę, jubiliato prietelę 
ir veikėją Baltrukonienę.

Oficialiai daliai pasibaigus, 
buvo suruoštos vaišės ir visi 
dalyviai skaniai ir geroj nuo
taikoj pasivaišino ir išgėrė 
kavutės. Pagerbime jubiliato 
gausiai dalyvavo Akademikų 
Skautų, kurie padainavo lie
tuviškų dainų ir patį jubiliatą 
įsitraukdami į savo tarpą. 
Pagerbime jubiliato dalyvavo 
apie 150 žm. Pasivaišinus ir 
jubiliatui išvykus visi skirstė
si geroj nuotaikoj ir su malo
niais prisiminimais.

L. Lynas.

Papildymas Prie Jaunuolių 
Komisijos Sąrašo

Tėvynės 1958 metų 52 nu
meryje paskelbtame Jaunuo
lių Komisijos sąraše praleis
ta tos komisijos vieno nario 
pavardė, šią paklaidą atitai
sydami, primename, kad tarp 
jau paskelbtų Jaunuolių Ko
misijos narių 
Virbickas. Jo
Madison Street, Brooklyn 21, 
N. Y.

yra ir Vytis 
adresas: 924

P. v 1 • • •aieskojimai
Lietuvos Generalinio Konsulo 

New Yorke paieškomi asmenys:

Rašinskas Boleslovas, Jono sū
nūs, iš Lygainių.

Sacačenskis Kazimieras, Alek
sandro sūnūs, gim. Mažeikiuose.

Skačkauskas Jonas, Stanislovo 
sūnūs, gimęs 1920 m.

Urbutis Juozas.
Vaičikauskas Petras.
Vaitkus Edvardas ir jo sesuo 

Emilija Vitkevičiūtė, iš Kauno.
Valančiauskienč-Varša u s k a i t ė 

Bronislava.
Valinčis Antanas, Juozo sūnūs, 

gyvenęs Jerome, Pa.
Volonsevičius Adomas, gyveno 

Clevelande, lankydavosi Biržuose.
Beliauskaitė Adelė, Prano duktė. 

Jos tėvas Pranas buvo kilęs iš 
Varšuvos, gyveno Kėdainių ir Uk
mergės apskr.

Budrick M., gyvenęs 126 (8)
Lake Avė., Tuckshoe, N. Y.

Gričiunas Petras, Aleksandro sū
nūs.

Gruoblys Jonas, Kazio sūnūs, gy
venęs Baltimore, Md.

Jasinavičius Antanas, iš Medei- 
šių km., Rimšės parap., Dūkšto 
vals.

Jeckevičiene-Bačauskaitė Veroni
ka, Mykolo duktė, iš Pepalių km., 
Baisogalos vals., Kėdainių apskr., 
ir jos vaikai Aleksandras, Juozas, 
Vladas, Maryte ir Veronika.

Krajauskas Vincentas, Stanislovo 
sūnūs.

Kuršelis Juozas, Domininko sū
nūs, gimęs Naumiesčio vals.

Mankus Pranas, Antano sūnūs, 
ir jo sūnus Kazys ir Pranas, iš 
Kasgarinų km., Batakių vals., Tau
ragės apskr.

Matkevičius Viktoras.
Šimkienė-Smalakaitė Petronėlė. 
Smalakaitė-Šimkienė Petronėlė.

Staleronka Antanas ir Bronius, 
Jurgio sūnus, iŠ Plavėjų km., Sa
lako vals., Zarasų apskr.

Tirilia Kostantas, iš Vasiulių 
kaimo, Daugėliškio vals., Švenčio
nių apskr.

Valius Dovas ir Mikas.
Valius Juozapas ir Stanislovas, 

ir sesuo Valiūtė Zofija, iš Rasei
nių m., Jono ir Kazimieros Biels
kytės vaikai.

Vaškevičius Leonas, Balio sūnūs, 
iš Šilainių km.. Kėdainių apskr.

Žilinskas Antanas, gyvenęs Hart- 
ford, Conn., turi brolį Kazimierą.

Aušiura Antanas ir Jonas.
Bajoriunas (Bajor) Stanislovas 

ir Vincentas, Kazio sūnus, kilę iš 
Gailioniškių km., Joniškėlio par.

Bučinskas Petras, kil. iš Lazdu- 
nėnų km., Vainuto vals., Tauragės 
apskr., buvo vedęs Marijoną Lio-

rančaitę, kuhi mirė, ir jų vaikai 
Antanina, Jonas ir Petras Bučins
kai.

Budirevičius Juozas ir Vaclovas, 
turi seserį Malviną.

Bumbliauskas Stanislovas ir jo 
sūnūs Philip, gyveno Philadelphia, 
4848 Frankfort Avė.

Daknys Jonas, Silvestro sūnūs, 
ir jo sūnūs Jonas.

Dargaitis Juozas, Ferdinando sū
nūs, gyvenęs Čikagoje.

Dobkevičius Juozas, buvęs Vo
kietijoje.

Garbaravičius Jurgis, iš Bude
les km., Veiverių vals., Marijam
polės apskr.

Grodzinskaite Magdė ir Olesė, 
viena jų Pšitulskienč.

Jonuškaitis Jonas, Jono sūnūs, 
gim. 1912 metais, apie Joniškį, ar 
Šiaulius.

Klyvis Vytautas, Motiejaus sū
nūs, iš Linkuvos miestelio.

Kutžmaitė-Nakvosiene Ona, iš 
Džigonių km., Sidabravo par., Še
duvos vals., Panevėžio apskr., jos 
vyras Petras Nakvosas ir vaikai 
Stanislovas, Vytautas ir Julė.

Iieškomleji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL
OF litAuania,

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Baltas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HGME
AL. BALTRŪNAS-B  ALTO N 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Avė. 

(at Forest Parkvvay Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas •> J^idotu- 
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Vlrginia 7-4499

VADOVAS J SVEIKATĄ
BUKITE SVEIKI

Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, I1L*
Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Avė., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Avė., Cicero. Tel. TOvvnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
I

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
Gruodžio 27, 1958 Metais

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS GIEDRAITIS, 2 kp., Forest City, Pa., gimęs 

liepos 26, 1885 m., Garliavoje, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 14, 1915 m. Mirė lapkričio 
26, 1958 m. Velionio sunui, Albert Giedraičiui, 
pomirtinės išmokėta____________________ i_____

PETRONE H1ALACKNA, 40 kp., Pittburgh, Pa., gi
musi gegužės 10, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gegužės 10, 1914 m. Mirė gruodžio 3, 
1958 m. Velionės sunui, Chifis Halackna, pomir
tinės išmokėta ---------------------------------------,-------

MARE CEBATORLENE, 90 kp., Bridgeville, Pa., gi
musi kovo 15, 1889 m., Brazavos kaime, Kalva
rijos valsč., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rug
sėjo 9, 1928 m. Mirė lapkričio 29, 1958 m. Ve
lionės vyrui, Vladui Čebatoriui, pomirtinės išmo
kėta ---- - ---------------------------- ----------------------------

ANTANAS ŽUKAUSKAS, 143 kp., Du Bois, Pa., gi
męs gegužės 19, 1893 m., Lietuvoje. Prie! SLA 
prisirašė balandžio 5, 1942 m. Mirė lapkričio 15, 
1958 ,m. Velionio žmonai, Veronikai Žukauskie
nei, pomirtinės išmokėta ---------------------------------

HENRY DAUGIRDAS, 192 kp., New Kensington, 
Pa., gimęs sausio 19, 1881 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 10, 1939 m. Mirė spalių 
17, 1958 m. Velionio žmonai, Sophic Daugirdas, 
pomirtinės išmokėta ------------ ---------------------------.

$600.00

600.00

300.00

250.00

250.^0

*

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso---------------

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. DUMŠIENE, U kp., Watorbury, Conn., sirgo 5 sav. 4 d
R. BALCHITIS, 36 kp., Chįcago, III., sirgo 6 sav. 3 d.........
J. J. POHL, 43 kp., So. Boston, Mass.,) sirgo 4 savaites _ —
V. PŪKELIS, 64 kp., Baltimoire, Md., sirgo 5 sav. 3 d..........
J. GULBINIENE, 134 kp., Chicago, III., sirgo 8 savaites
F. GAIDELIS, 308 kp., Brookline, Mass., sirgo 4 sav. 5 d---------

e

Viso —.................................. ........
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

_ _$2,000.00
$139,406.74

$43.50
63.00
24.00
72.00
36.00
74.00

.................................................. $313.50 

........................ ................... $26,680.00
M. J. VINIKAS,

SLA Sekretorius.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Am e riko se— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvtrtimis ir nuo \to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada. 

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

IŠĖJO NAUJA KF/YGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Parašyta S. MICILELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos 

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperiia; Apie Hollyvvoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellovvstone Parkas su verdančiais šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostatais požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiamo. Kaina tik 75 centaL

“KELEIVIS”
636 East Broadvvay So. Boston 27, Mass

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ulinei*




